distribuição restrita ao 
Estado de São Paulo, conhecido de apenas cinco localidades. 
Considerado vulnerável em São Paulo e criticamente 
ameaçado pela União Internacional para a Conservação da 
Natureza - IUCN. 

FAUNA DA ÁREA DE ESTUDO 

VEGETAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

• 572 (quinhentos e setenta e dois) espécies, pertencentes a 
100 (cem) famílias de plantas vasculares 

• 11 (onze) constam na lista de espécies ameaçadas no 
Estado de São Paulo, sendo três em perigo crítico (CR), 
quatro em perigo (EN) e quatro na categoria vulnerável 
(VU).